
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 2997/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Jacundá-PA; destino: Belém-PA; período: 15 a 
17/09/2019; quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de Pousada; 
servidores: SGT PM Antonio Arilson de Almeida; CPF: 370.129.912-91; 
Valor: R$ 300,00; SGT PM Hilário Alves de Almeida; CPF: 666.121.446-53; 
Valor: R$ 300,00; SGT PM Anélio da Silva e Souza; CPF: 391.497.902-00; 
Valor: R$ 300,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

PORTARIA Nº 2998/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Jacundá-PA; destino: Belém-PA; período: 15 a 
17/09/2019; quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de Pousada; 
servidor: CB PM Flavio de Jesus Neto; CPF: 751.526.732-15; Valor: R$ 
288,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RE-
TORNO

PORTARIA Nº 2999/19/DI/DF- 
Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Rondon do Pará-PA; destino: Marabá-PA; período: 
18/11/2019; quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidor: SGT PM 
Augusto Teixeira Neto; CPF: 401.867.503-82; Valor: R$ 131,88; SD PM 
Francisco dos Santos Almeida; CPF: 029.322.143-06; Valor: R$ 126,60; 
SD PM Jonhy de Sá Costa; CPF: 001.601.383-29; Valor: R$ 126,60. ORDE-
NADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 512666
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CITAÇÃO
Ao SGT PM RG 20656 IRANILDO SILVA OLIVEIRA

O Presidente do Conselho de Disciplina, designado pelo Ilmo Sr. Corregedor 
Geral da PMPA, através da Portaria de Conselho de Disciplina nº 002/19 – 
CorCPC I, de 12 FEV 18, publicada no Aditamento ao BG n.º 042 , de 28 
FEV 19, CITA Vossa Senhoria para comparecer à sessão de Qualifi cação e 
Interrogatório do presente Conselho de Disciplina, no qual fi guras como 
acusado, no 5º dia útil a contar da data de publicação dessa citação em Di-
ário Ofi cial do Estado, às 09h00, na sala onde funciona o p2 do 6º BPM, por 
não se apresentar ao quartel do 2º BPM para desempenhar suas funções 
desde o dia 17 de janeiro de 2018, sendo que no dia 06 de fevereiro de 
2018 se apresentou na CorCPC I para ser ouvido no CD nº 026/ 2017- Cor-
CPC e voltou a desempenhar suas funções na unidade de origem, porém, 
a partir do dia 08 de maio de 2018, voltou a se ausentar do trabalho sem 
prévia comunicação, encontrado-se novamente na condição de desertor. 
Incurso, em tese, nos incisos XXVIII, XXIX, XXX, XXXI, L, LXI e § 1º do art. 
37 ao infringir, em tese, os valores policiais militares dos incisos X, XI, XII, 
XVII, XXV e XXV do art. 17 e os incisos V, VII, VIII, IX, XI e XII do art. 18. 
Constituindo-se, em tese, nos termos dos incisos II, III e V e §2º do art. 
31, transgressão da disciplina policial militar de natureza GRAVE, havendo 
possibilidade de ser punido com “EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA.” Tudo 
da Lei nº 6.833/ 2006 (CEDPMPA). Em obediência ao princípio da ampla 
defesa e do contraditório, está franqueada a sua participação em todo e 
qualquer ato processual, bem como o de ser assistido por defensor.
Quartel em Ananindeua-Pa, 03 de janeiro de 2020.
ROMULO DOS SANTOS DA SILVA – CAP QOPM RG 32551
Presidente do Conselho de Disciplina

Protocolo: 512612
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/20 - GAF - DIÁRIAS, de 02 de janeiro de 2020
OBJETIVO: PALESTRA, DIVULGAÇÃO E CADASTRAMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ABAETETUBA-PA
PERÍODO: 06 À 10/JAN/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE POUSADA
CAP PM MARCELLE LOBATO MELO, CPF: 615.140.392-49
MF 5911282/1, VALOR: 1.305,63
SGT PM EMARIVALDO DO ROSÁRIO DE ARAÚJO, CPF: 574.864.762-15
MF 5779960/1, VALOR: R$ 1.186,92
SD PM BRENDA LORENA SANTOS DOS REIS, CPF: 002.928.962-98
MF 4219339/1, VALOR R$ 1.139,40
SD PM GABRIELA CARDOSO MARTINS, CPF 036.433.152-60
MF 6401189/1, VALOR R$ 1.139,40
ORDENADOR: CEL PM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 512482

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

PORTARIA N°.  569/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Rodrigues Neto    
MATRÍCULA: 54185406/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  20/07/2019  a  30/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 512502
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4543/2019-DAF/CGP, de 30/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 195/2019-GCDHC, data-
do de 02/12/2019, protocolado sob o nº 2019/600252,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Itamar Borges Saré de Melo, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57200466/1, lotado na Gerência de Controle de Documentos e Ha-
bilitação de Condutores, onde se lê de 16/12/2019 a 14/01/2020, leia-se 
de 09/12/2019 a 07/01/2020, referentes ao exercício 04.07.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4542/2019-DAF/CGP, de 30/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1080/2019-GOFTC, da-
tado de 27/12/2019, protocolado sob o nº 2019/647720,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Willy de Souza Pena, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57198712/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, onde se lê de 08/01 a 06/02/2020, leia-se de 15/01 a 
13/02/2020, referentes ao exercício 04.07.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 512515
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2º

NÚMERO DO CONTRATO: 103/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 005/2016 - SEAD
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TECNOSET INFOR-
MATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
64.799.538/0001-35
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a contrata-
ção de empresa especializada na locação de equipamentos de informática, 
com a prestação de serviços de Reprografi a: impressão corporativa, cópia, 
fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, forneci-
mento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de impressões 
e cópias, para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: O valor global previsto do presente Contrato é de 
R$ 2.028.600,00 (dois milhões, vinte e oito mil e seiscentos reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Sexta “Da Vigên-
cia” e “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamentária”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da Informação; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8238 – Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação; 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 


